
-1- 

NUMERO: 

CONVERSION DEL CAPITAL 

SOCIAL Y REFORMA 

PARCIAL DEL ESTATUTO 

SOCIAL DE LA COMPAÑÍA 

INMOBILIARIA — VILLAMAR- 

MONROY IVM C. LTDA..------- 

CUANTIA: INDETERMINADA.- 

En la ciudad de Guayaquil, Capital de la Provincia del 

    

Guayas, República del Ecuador, hoy día diecinueve de Enero 

  

del dos mil seis, ante mí, Doctor JORGE PINO VERNAZA, 

Notario Titular Undécimo del cantón Guayaquil, comparece la 

compañía INMOBILIARIA VILLAMAR-MONROY IVM C. 

LTDA., representada por el señor PATRICIO VILLAMAR 

PEÑAHERRERA, quien declara ser ecuatoriano, casado, 

Ejecutivo, en su calidad de GERENTE, según consta del 

nombramiento que se agrega a la presente escritura pública.---- 

El compareciente es mayor de edad, domiciliado en esta 

ciudad, persona capaz para obligarse y contratar, a quien por 

haberme presentado sus respectivos documentos de 

identificación, de conocer doy fe, el mismo que comparece a 

celebrar esta Escritura de CONVERSIÓN DEL CAPITAL 

SOCIAL Y REFORMA PARCIAL DEL ESTATUTO 

SOCIAL, sobre cuyo objeto y resultados está bien instruido, a 

la que procede de una manera libre y espontánea y para su 

otorgamiento me presenta la minuta que dice ASÍ toommmm------ 

  Señor Notario:   



  

  
  

  
  

Públicas a su cargo, una por la cual conste la CONVERSIÓN 

DEL CAPITAL SOCIAL DE SUCRES A DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA Y REFORMA 

PARCIAL DEL ESTATUTO SOCIAL, de la Compañía 

INMOBILIARIA VILLAMAR-MONROY IVM C. LTDA., 

que se otorga al tenor de las siguientes cláusulas y 

  estipulaciones. 

CLÁUSULA PRIMERA: PERSONA QUE COMPARECE: 

Comparece a celebrar la presente Escritura Pública el señor 

PATRICIO VILLAMAR PEÑAHERRERA, quien declara ser 

de nacionalidad ecuatoriana, de estado civil casado, de 

profesión ejecutivo, en calidad de GERENTE de la compañía 

INMOBILIARIA VILLAMAR-MONROY IVM C. LTDA., 

debidamente autorizado por la Junta General Universal 

Extraordinaria de Socios celebrada el quince de Abril de dos 

mil cinco conforme consta de la copia certificada del Acta 

respectiva; y, de la nota de su nombramiento debidamente 

aceptado e inscrito que se agregan a la presente Escritura 

Pública como documentos habilitantes. 

CLÁUSULA SEGUNDA: ANTECEDENTES.- A) Mediante 

  

Escritura Pública celebrada ante el Notario Noveno del Cantón 

Guayaquil, Abogado Thelmo Torres Crespo, el día catorce de 

Agosto de mil novecientos ochenta, e inscrita en el Registro 

Mercantil del Cantón Guayaquil, el catorce de Abril de mil 

novecientos ochenta y uno; se CONSTITUYO la compañía 

INMOBILIARIA VILLAMAR-MONROY IVM C. LTDA., 

con_up capital social de un millón de sucres; B) Mediante 

; ho "Rública celebrada ante el Notario Vigésimo Primero 
SS h., E 

Ah pa 
a Ñ A x / 
volgo ao O 

Moras 
   

  

     



  

       

    

ARI 
ns «1 

        

   

  

  

   

  

-2- 

del Cantón Guayaquil, Abogado Marcos Díaz Casquete, el día 

veintidós de Agosto de mil novecientos noventa y cinco, e 

inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil, el 

diecisiete de Enero de mil novecientos noventa y seis; se 

procedió a aumentar el capital social de la compañía a la 

suma de Diez millones de sucres y Reformó y Codificó su 

Estatuto Social; C) La Junta General Universal Extraordinaria 

de Socios de la compañía INMOBILIARIA VILLAMAR- 

MONROY IVM C. LTDA., en sesión celebrada el quince de 

Abril de Dos mil cinco, resolvió por unanimidad de votos: 

Convertir el Capital Social de sucres a dólares de los Estados 

Unidos de América; Reformar Parcialmente el Estatuto Social 

de la compañía; y, Autorizar al GERENTE de la misma a 

que otorgue la correspondiente Escritura Pública.--—=—=—===========-- 

CLÁUSULA TERCERA: DECLARACIONES.- Con los 

antecedentes expuestos el señor PATRICIO VILLAMAR 

PEÑAHERRERA, en su calidad de GERENTE de la 

compañía INMOBILIARIA VILLAMAR-MONROY IVM C. 

LTDA., en ejercicio de su representación legal y en uso de la 

autorización concedida por la Junta General Universal 

Extraordinaria de Socios celebrada el quince de Abril de dos 

mil cinco declara: UNO.- Que, se Convierte el Capital Social 

de la compañía de diez millones de sucres a cuatrocientos 

dólares de los Estados Unidos de América, DOS.- Que queda 

reformado el Artículo Quinto del Estatuto Social de la 

compañía en la forma que consta en el Acta de la Junta 

General Universal Extraordinaria de Socios celebrada el quince 

bril de dos mil cinco; "TRES.- Que, declara BAJO 

RIA nn ALLAE O AERSER TO RDA LAIA bd



  

    
  

JURAMENTO que su representada no mantiene contratos.con 

el Estado y por lo tanto no esta en la lista de contratistas 

incumplidos en la Contraloría General del Estado.--=——=========--- 

CLÁUSULA CUARTA: DOCUMENTOS HABILITANTES.- 

Se agregan los siguientes documentos para que sirvan como 

habilitantes de la presente Escritura Pública: A) Nombramiento 

del representante legal de la compañía INMOBILIARIA 

VILLAMAR-MONROY IVM C. LTDA., y B) Acta de la 

Junta General Universal Extraordinaria de Socios celebrada el 

  quince de Abril de dos mil cinco. 

CLÁUSULA QUINTA: CONCLUSIÓN.- Agregue Usted, 

Señor Notario, las demás cláusulas de estilo necesarias para la 

plena validez de la presente Escritura Pública. Firmado. Firma 

ilegible: ANA MARIA ORDOÑEZ DE DIAZ-GRANADOS.- 

ABOGADA.- Registro número once mil quinientos 

veintisiete.- Hasta aquí la minuta y sus documentos 

habilitantes agregados, que quedan elevados a Escritura 

Pública.   

Quedan agregados a la presente escritura pública el Acta de 

Junta General Universal Extraordinaria de Accionistas y 

nombramiento del representante legal de la compañía 

Inmobiliaria Villamar-Monroy IVM C. Ltda. .-o=ooroemmenmeniamasmm 

Yo el Notario, doy fe que, después de haber sido leída en 

alta voz toda esta Escritura Pública al otorgante, éste la 

aprueba y la suscribe conmigo, el Notario, en un sólo acto. | 

por INMOBILIARIA VILLAMAR-MONROY  IVM  C. 
AS 

  

ANC UI III DIRA ARA DER TS EEES IRE É 2 GRES EA LR



  

Dr Joe Mino Nos 

aquil, Enero 10 de 2005    
De mis consideraciones: 

Cúmpleme manifestarle que la Junta General Universal Extraordinaria de la ¡ 
Compañía denominada INMOBILIARIA VILLAMAR-MONROY (1.V.M. C. LTDA., ¿ 
celebrada el día de hoy, tuvo el acierto de reelegirlo a usted para el cargo de 
GERENTE, por el lapso de CINCO AÑOS. 

Según los Estatutos Sociales, a usted le corresponderá ejercer la representación 
legal, judicial y extrajudicial de la Compañía individualmente. 

La Compañía INMOBILIARIA VILLAMAR-MONROY J.V.M. C. LTDA., se constituyo 
mediante Escritura Pública otorgada ante el Notario del Cantón Guayaquil Dr. 
THELMO TORRES CRESPO el día 14 de Agosto de 1980 e inscrita en el Registro 
Mercantil el 14 de Abril de 1981. Aumento su capital, reformó y codifico sus 

estatutos mediante Escritura Pública otorgada ante el Notario Vigésimo Primero 
del Cantón Guayaquil Ab. MARCOS DIAZ CASQUETE el día 22 de Agosto de 
1995, e-inperita en el Registro Mercantil el día 17 de Enero de 1996. 

ST : 

br 0 
rbtario Ad. Hoc de la Junta 

   

    

  

«e
l 

a 
Y)

   
   
   

  

C. 1. 1702455526 
Nacionalidad Ecu o 
Dirección: Cdla.<Sta. Adriana Edificio: 

Í 

Y a      
Y 

5d rg AO 
EN o Y R N eS 

AAA er 

 



  

    
  

ATUALALIOA MERC ADÍ A AY 
PURI AAA o 
CPU DAL EIASIAR NN ARACIÓNS ' 

! en oo. PAALANTAa HE Z 
.- 

OI AA Ad 1d E CUNSTO     
FRIAATUAD E Fary a Ahi e rusas Pad 

s ma im «oa oa. 2. E Pr L. 

4 Fi ” quer rd LETTER ARA AT 
Das yA .? lo ES e do a ARLAR 

PONANERNERKA 1 TOA NAL REQUSTO MEXCaoií 

  

AO Las INICIO O A ARA AN, 

  

tito J ide AO Lino ché Yi is edi IA z 

cla muro .. , s 

z . : Lo “ Ed 7 yor SY a - " . z 

Po oros v r % 

Ca A CATIA A GARA 1 AA Ñ 
. Po; z 

rl REGISTRO MERCAGAL 
CAL CAIÓA cua YAMI 
A y pr es Ll 

AS AE As » SS 

   

  

  dé 
LEAR od ta o O AURA PA: a ME 

¿ oir. rn A aos 7 

"s a » pr (e py , SN 
CUELA NA 1d o e z 4.7 e? 

LOAR PALA RN 55 ? A A e A 
AMANTES     AR dia AI 

Ed da ARAN RITA AA NA 

Add dddil se, A 

    

Dr. Jorge Fino Vernuza 
entrar XI 

CANTON GUAYAQUIL



  

  

A e A e AR y ¿O 9 2, ñ 

| DA] DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL EXTRAORDINARIA DE 

socios DE LA COMPAÑÍA INMOBILIARIA VILLAMAR-MONROY IVM C. 

LTDA., CELEBRADA EL DÍA QUINCE DE ABRIL DE 2005. - 

En la ciudad de Guayaquil, a los quince días del mes de Abril de 2.005, a las 

12H00 en el local social de la compañía ubicado en las calles Víctor Manuel 

Rendón +H911 y Rumichaca, en esta ciudad de Guayaquil, se reúnen los socios de 

la compañía INMOBILIARIA VILLAMAR-MONROY IVM C. LTDA., señores: 

PATRICIO VILLAMAR PEÑAHERRERA, representando 9.900 participaciones 

de su propiedad, CESAR VILLAMAR MONROY representando 50 participaciones 

de su propiedad, JAVIER VILLAMAR MONROY representando 50 

participaciones de su propiedad. 

Todas las participaciones son iguales, acumulativas e indivisibles y tienen un valor 

equivalente a cuatro centavos de dólar de los Estados Unidos de América cada 

una, se encuentran pagadas en su totalidad. 

Estando presentes todos los socios que representan la totalidad del Capital Social 

Suscrito y Pagado de la misma, deciden constituirse en Junta General Universal 

Extraordinaria de Socios de conformidad con lo dispuesto en los Arts. 119 y 238 

de la Ley de Compañías, con el objeto de conocer y resolver los siguientes puntos 

del orden del día 

PRIMERO. - Convertir el Capital Social de la Compañía de Sucres a dólares de 

los Estados Unidos de América; 

SEGUNDO. -Reformar parcialmente del Estatuto Social de la Compañía; y, 

TERCERO.- Autorizar al Gerente de la compañía para que suscriba la Escritura 

Pública respectiva y realice todas las gestiones necesarias para el 

perfeccionamiento de la Conversión del Capital Social: y, Reforma Estatutaria 

propuesta. 

La presente Sesión es presidida por el Presidente de la compañía señor Carlos 

Villamar Monroy, y como Secretario actúa el Gerente de la misma el señor Patricio 

  

Villamar Peñaherrera. El Presidente antes de declarar instalada la Sesión, dis 

que por secretaria se de cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 239 de la qu 
> 

Compañías y 8 del Reglamento sobre Juntas Generales. : ÍA 

   

    

3 
bl e 
Cot, 

o 

11 

 



  

  

Hecho lo cual, el Secretario informa que esta formulado el listado pertinente y 

que hay el quórum necesario para llevarse a efecto la presente Junta, toda vez 

que se encuentran presentes todos los socios que representan la totalidad del 

capital suscrito y pagado de la compañía, y pueden constituirse en Junta General 

Universal Extraordinaria de Socios. El Presidente, declara instalada la Sesión, y 

pone en consideración de los asistentes los puntos del orden del día. 

Toma la palabra el señor Patricio Villamar Peñaherrera, quien manifiesta a la sala 

en relación al primer punto del orden del día, que debido a que la Ley de 

Transformación Económica del Ecuador, publicada en el. RO, 234 del 

13/1I1/2.000, en el literal h) del Art, 99 dispone que se reforme cualquier 

norma que obligue a expresar el capital o la contabilidad de las personas en 

sucres o en unidad de valor constante (UVC), y obliga a expresarlos en dólares 

de los Estados Unidos de América, propone a la Junta convertir el Capital Social 

de la compañía de sucres a dólares de los Estados Unidos de América, en tal virtud 

el capital actual pasa de diez millones de sucres a cuatrocientos dólares de los 

Estados Unidos de América, y el valor nominal de cada una de las participaciones 

sociales pasa de un mil sucres a cuatro centavos de dólar de los Estados Unidos 

de América cada una de ellas. 

Continua manifestando el señor Patricio Villamar Peñaherrera, en relación al 

segundo punto del orden del día, quien propone que, de llevarse a cabo la 

Conversión del Capital Social en los términos propuestos, es necesario que se 

reforme el Artículo Quinto del Estatuto Social de la Compañía de la siguiente 

manera: "ARTÍCULO QUINTO: El Capital de la compañía es de 

CUATROCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, 

divididos en diez mil participaciones sociales iguales, acumulativas e indivisibles 

de cuatro centavos de dólar de los Estados Unidos de América cada una.” 

Toma la palabra el señor Javier Peñaherrera Monroy, quien manifiesta a la sala 

que en relación al tercer punto del orden del día, propone que se autorice al 

Gerente de la compañía para que suscriba la escritura pública respectiva; y, 

realice todas las gestiones que fueran necesarias para el perfeccionamiento de 

   

    

resoluciones que tome la Junta. 

e 4 y Q 4 pl Aa 
. o , 

az ea 0% 

Ln Pp



  

deliberaciones correspondientes, la Junta por unanimidad de votos 

RESUELVE: 

UNO.- Convertir el Capital Social de la compañía de sucres a dólares de los 

Estados Unidos de América, en tal virtud el capital actual pasa de diez millones 

de sucres a cuatrocientos dólares de los Estados Unidos de América, y el valor 

nominal de cada una de las participaciones sociales pasa de un mil sucres a cuatro 

centavos de dólar de los Estados Unidos de América cada una de ellas; 

DOS.- Reformar el Artículo Quinto del Estatuto Social de la Compañía de la 

siguiente manera: "ARTÍCULO QUINTO: El Capital de la compañía es de 

CUATROCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, 

divididos en diez mil participaciones sociales iguales, acumulativas e indivisibles 

de cuatro centavos de dólar de los Estados Unidos de América cada una." 

TRES.- Autorizar al Gerente de la compañía para que otorgue y suscriba la 

escritura pública respectiva; y, para que realice todas las gestiones que fueran 

necesarias para el perfeccionamiento de los actos societarios aprobados. 

No habiendo otro asunto que tratar, el Presidente concede un receso para la 

redacción de la presente acta. Reinstalada la Sesión, el Secretario procede a dar 

lectura ala misma, la cual es aprobada por todos los asistentes, 

quienes en señal de conformidad proceden a firmar al calce. Con lo cual 

termina la presente sesión a las 13h50.F) Patricio Villamar Peñaherrera- Gerente 

-Secretario F) Patricio Villamar Monroy F) Javier Villamar Monroy 

RAZÓN: CERTIFICO QUE LA PRESENTE COPIA ES FIEL A SU ORIGINAL, 

QUE REPOSA EN EL LIBRO DE ACTAS DE LA COMPAÑÍA, AL CUAL ME 

REMITIRÉ EN CASO NECESARIO. - 

   

  

 



  

  

ESTA HOJA CORRESPONDE A LA ESCRITURA DE CONVERSIÓN DEL CAPITAL SOCIAL Y 

REFORMA PARCIAL DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA INMOBILIARIA VILLAMAR- 

MONROY 1.V.M. C. LTDA. 

    

  

PATRICIO MÍLLAMAR PEÑAHERRERA 

GERENTE | 

CC. /70065552-6 ; 

CERT. VOT. /3/-07>2 i 
RUC. 07939 Os3%*e2 00)    

   

     

DOCTOR JORGE PIN ay RNAZA 

A
r
m
e
r
o
 

a 
en

s 

s 

Se otorgó ante mí, y en fe de ello confiero este TERCER 

TESTIMONIO, en seis fojas útiles, irmo en la 

  

DOY FE: Que en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo Tercero 
d=» la Resolución + 06-G-1J-0006848, dada por la Superintendencia 
de Compañías, en Guayaquil, el 25 de Septiemare dal 2006, se tomó 
nota de esta Resolución d> 

“de CONVERSION DEL , CAPITAL;) y Y» “LA REFORMA DEL ESTATUTO de la 

compañía de Respasabilidag Linmitala INMOBILIARIA VILLAMAR MONROY ; 
1.V.M. C. LTpA., ren de matriz correspondiente.- : 

Guayaquil, 18/de Octub 

    

ECULEE A o Uta CE o a    



  

A 
* ca” NUMERO DE REPERTORIO: 50.819 

FECHA DE REPERTORIO: 18/0ct/2006 
HORA 1 DE REPERTORIO: 12:2. 29 

  

EL REGISTRO MERCANTIL DEL CANTON GUAYAQUIL 
1-. Certifica: que con fecha dieciocho de Octubre del dos mil seis en 
cumplimiento de lo ordenado en la Resolución N” 06-G-IJ-0006848, 
dictada por el Director Jurídico de Compañías de la Intendencia de 
Compañías de Guayaquil, el 26 de Septiembre del 2006, queda 
inscrita la presente escritura pública junto con la resolución antes 
mencionada, la misma que contiene la Conversión del Capital y la 
Reforma de Estatuto de la compañía denominada: INMOBILIARIA * 
VILLAMAR MONROY I1.V.M. C.LTDA., de fojas 112.059 a 112.071, 
Registro Mercantil número 20.54! He archivado una copia auténtica 
de esta escritura : y 
esta escritura, 

       
    

    

ho de acuerdo con la 

pública. 

      

      LEGAL: Angel Aguilar 
AMANUENSE: Fabi Castillo 

  

     ANOTACION-RAZON: Priscilla Burgosf; 

     


